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Notat til Regionsrådets behandling af sag om 
samarbejde mellem Region Midtjylland og Novo 
Nordisk Fonden om etablering af Steno Diabetes 
Center Aarhus 
 
Tværsektorielle perspektiver – herunder SDCAs 
rolle i forhold til forebyggelse mv. 
 

Det rådgivende udvalg for hospitaler og det rådgivende udvalg for det 

nære sundhedsvæsen har begge ønsket udarbejdet fortolkningsbidrag 

til brug for regionsrådets behandling af sagen om regionens 

samarbejde med Novo Nordisk Fonden om etablering af Steno Diabetes 

Center Aarhus.  
 

I det følgende beskrives på den baggrund tværsektorielle perspektiver i 

etableringen af Steno Diabetes Center Aarhus – herunder centrets rolle 
i forhold til forebyggelse, effektive sammenhænge og forløb.  

 
Visionen for Steno Diabetes Center Aarhus (SDCA) er, at centret skal 
bidrage til at løfte diabetesindsatsen over hele regionen. Indfrielse af 

denne vision kræver et tæt samarbejde mellem SDCA og de 
tværsektorielle samarbejdsparter herunder i særdeleshed 
kommunerne og almen praksis.  
 

Det forventes, at de muligheder for at iværksætte aktiviteter på 

diabetesområdet, som etableringen af centret bidrager til, i sig selv 
vil bidrage til et tættere og mere dialogbaseret samarbejde mellem 
sundhedsprofessionelle på hospitaler, i kommuner og almen praksis. 

Der er således også tegnet perspektiver for etableringen af et 
Diabetesnetværk Midtjylland, som også rummer almen praksis og 

kommuner. Organiseringen skal nærmere fastlægges i dialog mellem 
parterne, men målet er, at netværket kan bidrage til ide- og videns-
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udveksling, kvalitets- og udviklingsarbejdet samt implementering af 
nye tiltag.   

 
Konkret vil det tværsektorielle samarbejde blive udfoldet inden for 
de 4 kerneaktiviteter hhv. behandling, forskning, uddannelse og 
tværsektorielt fokus.  

 
Som ét initiativ etableres, som en del af SDCA, en videns- og 
udviklingsenhed med fokus på at skabe bedre sammenhæng i 
diabetespatienters forløb.  Enheden skal således have særligt fokus 

på de behandlingsforløb, hvor patienten er i berøring med forskellige 
sektorer eller forskellige behandlingsenheder. Det gælder 
eksempelvis patienter med type 2-diabetes, som går i behandling i 
almen praksis, men som i kortere eller længere perioder kan være 
tilknyttet hospitalet i forbindelse med udvikling af 

senkomplikationer. Videns- og udviklingsenheden skal arbejde med  
forsknings- og udviklingsprojekter samt formidling i og af modeller, 

metoder og teknologier til sammenhæng i patientforløb i samarbejde 
med almen praksis og kommunerne (jf. kapitel 5 i drejebogen). Det 

er ambitionen, at de modeller og metoder, som udvikles ved enheden 

på sigt kan overføres til andre komplekse sygdomsområder.  

 

Steno Diabetes Center Aarhus skal derudover bidrage til forskning i 

primær forebyggelse og tidlig opsporing i almen praksis og 

kommuner. Forebyggelse og tidlig opsporing vil således være et 

selvstændigt forskningstema ved centret og vil bl.a. omfatte 

forskning i tidlig opsporing af type 2-diabetes, forskning i 

anvendelsen af forskellige forebyggelsesmetoder samt forskning i 

forebyggelse og social ulighed (jf. afsnit 3.3.6 i drejebogen). 
Forskningsområderne ved SDCA fastlægges dog først endeligt som 

en del af den forskningsstrategi for centret, som udarbejdes efter 
centrets etablering og derefter løbende tilpasses. 

Forskningsstrategien godkendes af centrets bestyrelse. 

 
Der igangsættes desuden tværsektorielle samarbejdsprojekter med 
deltagelse af såvel hospitaler, kommuner og almen praksis. 

Samarbejdsprojekterne kan have fokus på primær forebyggelse, 
behandling, forebyggelse af senkomplikationer, tidlig opsporing (jf. 
kapitel 5 i drejebogen). Et konkret projekt vil være afprøvning af 
tilbud om sammedagsscreening for senkomplikationer ved 

hospitalet for ukomplicerede type 2 patienter i behandling i almen 

praksis.  
 
Endelig iværksættes uddannelsesaktiviteter med udgangspunkt i 

Steno Diabetes Center Aarhus, som også retter sig imod 
uddannelses- og kompetenceudvikling af sundhedsprofessionelle i 

såvel kommuner som i almen praksis. Derudover forventes iværksat 
efter- og videreuddannelses-tilbud, som afvikles med 
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sundhedsprofessionelle på tværs af sektorer (jf. kapitel 4 i 
drejebogen) .   

 
 


